ESCO LA SUPERIO R DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  ESTADO  DO  CEARÁ - ESMP

Rua Assunção, 1.200 - José Bonifácio - CEP: 60.050-011 - Fortaleza/CE
Fones: (85) 3452.4521 / 3452.4522 - E-mail: esmp@mpce.mp.br - www.mpce.mp.br/esmp

1

EDITAL Nº 02/2021-ESMP/MPCE

ALTERA OS ITENS 1, 3.1 E 5.1 DO EDITAL Nº 05/2020-

ESMP/MPCE, QUE ABRIU PRAZO PARA MEMBROS

DO MINISTÉRIO PÚBLICO INTERESSADOS À

CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO PARCIAIS PARA
O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO LATO SENSU EM

COMBATE À CORRUPÇÃO A SER MINISTRADO PELA

UNIVERSIDADE DE FORTALEZA EM PARCERIA COM

A ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MANUEL PINHEIRO FREITAS, no uso de

suas atribuições, conforme o disposto no Artigo 26, inciso V, da Lei Complementar nº 72, de

12 de dezembro de 2008, (Lei Orgânica e Estatuto do Ministério Público do Estado do Ceará),

e consoante o Provimento nº 151/2013.

CONSIDERANDO que o princípio da discricionariedade permite a alteração de atos

administrativos, de modo a adequá-los aos fins para os quais foram editados,

RESOLVE ALTERAR os itens 1, 3.1 e 5.1 do Edital nº 5/2019-ESMP/MPCE, conforme é

dado a conhecer:

1. DO CURSO: O curso de especialização lato sensu  em COMBATE À CORRUPÇÃO terá a

duração de 21 (vinte e um) meses e carga horária total de 369 h/a (trezentas e sessenta e nove horas-

aula), dividido em 48 h/a (quarenta e oito horas-aula) de Núcleo Executivo e 321 h/a (trezentas e

vinte e uma horas-aula) de Núcleo Específico. As aulas, realizadas em formato EAD, serão

ministradas, quinzenalmente, às sextas-feiras, de 8h às 12h00 e de 13h às 17h, e, aos sábados, das 8h

às 12h, quinzenalmente.

3. DO PEDIDO DE INSCRIÇÃO PARA O PROGRAMA DE CONCESSÃO DE BOLSAS

DE ESTUDO:

3.1 Período de inscrição:  até o dia 22 de janeiro de 2021.

ESCO LA SUPERIO R DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  ESTADO  DO  CEARÁ - ESMP

Rua Assunção, 1.200 - José Bonifácio - CEP: 60.050-011 - Fortaleza/CE
Fones: (85) 3452.4521 / 3452.4522 - E-mail: esmp@mpce.mp.br - www.mpce.mp.br/esmp

2

5. DO RESULTADO DA SELEÇÃO E DO PRAZO PARA IMPUGNAÇÃO:

5.1 O resultado final da seleção para Concessão de Bolsas de Estudo será publicado na intranet da

Procuradoria-Geral de Justiça, até o dia 4 de fevereiro de 2021, sendo a portaria concessiva

publicada, posteriormente, no Diário Oficial eletrônico do Ministério Público do Estado do Ceará.

5.2 O prazo para impugnação do resultado do processo seletivo regido pelo presente edital iniciar-

se-á no primeiro dia útil posterior à divulgação do resultado, findando no segundo dia útil

subsequente à divulgação do resultado.

            GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA , em

Fortaleza, aos 15 de janeiro de 2021.

MANUEL PINHEIRO FREITAS
    Procurador-Geral de Justiça